

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్త విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ : 04.11.2025

సమయం : 1905 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

1. బీహార్ శాసన సభ ఎన్నికల తోలి విడతకు ప్రచారం ఈ సాయంత్రం ముగిసింది.
2. ప్రత్యేక ఓటర్ జాబితా సవరణను భారత ఎన్నికల కమిషన్ ఈ రోజు ప్రారంభమైంది.
3. విద్య కేవలం స్వవలంబనక్ కాదనీ సమాజాభివృద్ధి కోసం అవసరమని రాష్ట్రపతి దోషది ముర్యై అన్నారు.
4. రెప్ప గురు నానక్ జయంతి సందర్భంగా రాష్ట్రపతి దేశ ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు.

## EVE BIHAR FIRST PHASE:

బీహార్ శాసనసభ ఎన్నికల మొదటి విడత కు ప్రచారం ఈ సాయంత్రం ముగిసింది మొదటి విడతలో 18 జిల్లాల్లోని 121 శాసనసభ నియోజకవర్గాల్లో ఈ నెల ఆరవ తేదీన పోలింగ్ జరుగుతుంది. మొదటి విడతల్లో 1314 మంది అబ్యర్థుల రాజకీయ భవితవ్యాన్ని 75 లక్షల మందికపైగా ఓటర్లు తేలుస్తారు. ఈ విడతలో పాట్వా, దర్భంగా, మదేపుర, సహరా, ముజఫర్పుర, Gopalganj, Siwan, Saran, Vaishali, Samastipur, Begusarai, Lakhisarai, Munger, Sheikhpura, Nalanda, Buxar Bhojpur జిల్లాల్లో ఎన్నికల్లో పాల్గొంటారు. ప్రచారం చివరి రోజున ఎస్టీవీ మహాగట్ బంధన్ కూటములకు చెందిన స్టోర్ క్యాంప్సునర్లు సీనియర్ నాయకులు ఓటర్లను తమ పార్టీ అబ్యర్థులకు మద్దతుగా ఆకర్షించేందుకు విశ్వ ప్రయత్నం చేశారు ఎన్నికల కమిషన్ మొదటి విడత పోలింగ్ విస్తృతంగా ఏర్పాట్లు చేసింది. తొలిసారిగా ప్రతి నియోజకవర్గంలో ఒక సాధారణ పరిశీలకుడిని నియమించనున్నట్లు ఎన్నికల కమిషన్ తెలియజేసింది ఎన్నికల ప్రక్రియను జాగ్రత్తగా గమనించేందుకు ప్రతి పోలింగ్ కేంద్రంలోనూ వెబ్ కాస్టింగ్ నిర్వహిస్తారు జిల్లాల కలెక్టర్లు పోలీస్ సూపర్ ఇంటేస్టేంట్లు ఎటువంటి హింస కాండ జరగకుండా జీరో టోలరెన్స్ అనుసరించాలని ఆదేశాలు జారీ చేశారు కేంద్ర సాయుధ పోలీస్ బలగాలకు చెందిన దళాలను క్షేత్రస్తాయిల్ మోహరిస్తారు బీహార్ శాసనసభ ఎన్నికల్లో

మొదటి విడతలో నితీష్ కుమార్ నేతృత్వంలోని ప్రభుత్వంలో 16 మంది మంత్రులు పోటీలో ఉన్నారు. వారిలో 11 మంది బిజెపికి చెందినవారు బిజెపి నుంచి ఉపముఖ్యమంత్రులు సామూట్ చౌదరి విజయ్ కుమార్ సిహ్ కూడా పోటీ చేస్తున్నారు. సామూట్ చౌదరి తారాపూర్ నియోజకవర్గం నుంచి విజయ్ కమార్ సింహా లభీ సరాయ్ నియోజకవర్గం నుంచి పోటీ చేస్తున్నారు మహో ఘుట్ బంధన్ ముఖ్యమంత్రి అభ్యర్థి తేజస్వీ ప్రసాద్ యాదవ్ మూడోసారి రఘు పూర్ నియోజకవర్గం నుంచి పోటీ చేస్తున్నారు. తేజస్వీ యాదవ్ అన్న అయిన తేజ ప్రతాప్ యాదవ్ మహోవ నియోజకవర్గ నుంచి తన సౌంత పార్టీ అభ్యర్థిగా పోటీ చేస్తున్నారు. నలంద నియోజకవర్గంలో ఏడుసార్లు ఎమ్ముల్చీగా గెలిచిన శ్వటణ కుమార్ రికార్డ్ స్టాయిలో 4వ సారి విజయం సాధించేందుకు ప్రయత్నం చేస్తున్నారు. రెండవ విడతలో 20 జిల్లాల్లోని 122 శాసనసభ నియోజకవర్గాల్లో ఈ నెల 11వ తేదీన పోలింగ్ జరుగుతుంది. రెండు విడతలకు కలిపి నవంబర్ 14వ తేదీన ఓట్ల లెక్కింపు చేపడతారు రాష్ట్రంలో ఏడు కోట్ల 43 లక్షల మంది ఓటర్ల కోసం 92712 పోలింగ్ కేంద్రాలు ఏర్పాటు చేశారు.

NSD

## PM-MERA BOOTH:

బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ బీహార్ శాసనసభ ఎన్నికల్లో ఎన్నీవ భారీ విజయం సాధిస్తుందని విశ్వాసం వ్యక్తం చేశారు. బీహార్ కి

చెందిన మహాళలతో ఈరోజు మేరా బూత్ సట్టే మజ్ బూత్ కార్బూక్సమంలో భాగంగా ముచ్చటిస్తూ ప్రధానమంత్రి ఈ విషయం చెప్పారు. బీహార్ ప్రజలు ఎన్నివిని గెలిపించాలని ఇప్పటికే నిర్ణయించారని గత 20 సంవత్సరాలుగా ఉన్న రికార్డ్ ను అధిగమస్తామని చెప్పారు. ఎన్నివి మాత్రమే బీహార్ ని అభివృద్ధి పరచగలదని ప్రధానమంత్రి అన్నారు.

NSD

## REV. SIR PHASE 2-LAUNCH:

భారత ఎన్నికల కమిషన్ ఈరోజు ప్రత్యేక ఓటర్ల జాబితా సవరణ రెండవ రోండ్ ను ప్రారంభించింది. తొమ్మిది రాష్ట్రాలు, మూడు కేంద్రపాలిత ప్రాంతాల్లో 50 కోట్ల మంది ఓటర్ల జాబితాలను ఈ కనరత్తులో సవరిస్తారు. వచ్చే ఏడాది ఫెబ్రవరి 7వ తేదీన తుది ఓటర్ల జాబితా ప్రచురణతో భారీ స్థాయి ఓటర్ల జాబితా సవరణ ప్రక్రియ ముగుస్తుంది. రాష్ట్రాల్లో ఓటర్ల జబితా సవరణ చేపట్టే వాటిలో తమిళనాడు, పుదుచ్చెరి, కేరళ, పశ్చిమ బెంగాల్లో 2026లో శాసనసభ ఎన్నికలు జరగనున్నాయి. ఓటల్ లెక్కింపు ప్రక్రియ డిసెంబర్ 4వ తేదీ వరకు కొనసాగుతుంది. డిసెంబర్ 9వ తేదీన ముసాయిదాని ప్రచురించి జనవరి 8వ తేదీ వరకు అభ్యంతరాలను సూచనలను స్వీకరిస్తారు. డిసెంబర్ 9 నుంచి జనవరి 31వ తేదీ వరకు విచారణ తనిఖీ నిర్వహిస్తారు. 12 రాష్ట్రాలు

కేంద్రపాలిత ప్రాంతాల్లో ఇప్పటికే ఓటర్ల జాబితాను ఖరారు చేశారు. బూతు స్థాయి అధికారులు ప్రస్తుతం పేర్లు నమోదు చేసుకున్న ఓటర్లకు విశిష్ట ఎన్యూమరేషన్ ఫార్మ్యూలా పంపిణీ చేస్తారు. 2003 ఓటర్ల జాబితాలో పేరు ఉన్న వారు ఇక కొత్తగా ఎటువంటి పత్రాలు సమర్పించవలసిన అవసరం లేదు. ఓటు వేసేందుకు అర్థత గల ఏ పౌరుడు కూడా జాబితాలో పేరు లేకుండా పోకూడదని అర్థత లేని వారిని ముఖ్యంగా అక్కమంగా మనదేశంలోకి వలస వచ్చిన వారిని తోలగించేందుకు ఈ కసరత్తు చేపట్టామని ఎన్నికల కమిషన్ తెలియజేసింది. పుట్టిన స్థలం పేరు ఉన్న పత్రాల సీకరణ ద్వారా దేశ పౌరులు ఎవరు అనేది నిర్మారించగలుగుతామని ఎన్నికల కమిషన్ చెప్పింది.

nsd

## REV DAY PREZ UTTARAKHNAD VISIT:

విద్య కేవలం స్వావలంబనకు సాధనమే కాక సమాజం జాతి అభివృద్ధికి అవసరమని రాష్ట్రపతి ద్రోపది ముర్మ అన్నారు. ఉత్తరభిండ్లోని నైనీతాల్లో కుమావ విశ్వవిద్యాలయం 20వ శతాబ్ది ఉత్సవాన్ని ఉద్దేశించి ఆమె ఈరోజు ప్రసంగించారు. విద్య వల్ల మేరున్న సైపుణ్యాలు సైతిక విలువలు పట్టిష్టమవుతాయని రాష్ట్రపతి అన్నారు. ఉత్తరభిండ్ దేవభూమి శౌర్య భూమి అంటూ ఆమె అక్కడ స్వతంత్ర సమరయోధులకు నివాళులర్పించారు. రాష్ట్ర

యుపజనలు దేశాన్ని కాపాడడంలో కీలకమైన పాత్ర పోషిస్తున్నారని ద్రోపది మురము అన్నారు. భారత వ్యవస్థ వేగంగా పెపెరుగుతోని ప్రభుత్వం కొత్త అవకాశాలు కల్పిస్తుందని ఆమె చెప్పారు.

bite

<><><>

## JAI SHANKER

భారత్.. గాజు శాంతి ప్రణాళికకు మద్దతు ఇస్తుందని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ జై శంకర్ ఊరోజు చెప్పారు. దీనివల్ల పశ్చిమ ఆసియాలో సంక్లిభానికి శాశ్వతమైన పరిష్కారం లభిస్తుందని భారత్ ఆశాభావం వ్యక్తం చేస్తుందని ఆయన చెప్పారు. ఇజ్రాయిల్ విదేశాంగ మంత్రి గిడియన్ సార్ తో న్యూడిల్టీలో సమావేశమైన సందర్భంగా డాక్టర్ జయశంకర్ ఈ విషయం చెప్పారు. భారత్ ఇజ్రాయిల్ దేశాలు ఉగ్రవాదం పట్ల జీరో టోలరెన్స్ అనుసరించాలని ఏ రూపంలో ఉన్న ఉగ్రవాదాన్ని ఖండించాలని డాక్టర్ జయశంకర్ అన్నారు.

Bite

## GURU NANAK JAYANTHI

సిక్కుల తోలి గురువు గురునానక్ దేవ్ జి జయంతి సందర్భంగా రేపు గురునానక్ జయంతి గురు షూరబ్ పండుగను దేశవ్యాప్తంగా, విదేశాల్లోనూ

జరుపుకోనున్నారు. సిక్కు మతం వ్యవస్థాపకుడైన గురునానక్ దేవ్ జి జయంతి సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రోపదీ ముర్మ దేశ ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు. ఈ సందర్భంగా గురునానక్ జి ప్రవచించిన ఆదేశాలను ఆదర్శాలను అందరూ అనుసరించాలని మెరుగైన సమాజం కోసం కృషి చేయాలని రాష్ట్రపతి పీలుపునిచ్చారు. సత్యం, న్యాయం, కరుణ ప్రాతిపదికలుగా సాగించే జీవితమే విజయానికి సంకేతం అని గురునానక్ ప్రవచించారని ఆమె చెప్పారు. నిజాయాతీతో బతకాలని తమకు ఉన్న వనరులను ఇతరులతో పంచుకోవాలని ప్రతి ఒక్కరికి స్వార్థి కలిగిస్తారని రాష్ట్రపతి అన్నారు.

NSD

## VP- CHHATTISGARH VISIT

ఉపరాష్ట్రపతి సిపి రాధాకృష్ణన్ రేపు చత్తీస్గండ్ సందర్భాన్నారు. ఉపరాష్ట్రపతిగా బాధ్యతలు చేపట్టిన అనంతరం ఆయన రాష్ట్రాన్ని సందర్భంచడం ఇదే తోలిసారి. తన పర్యటన సందర్భంగా ఆయన నవ రాయపూర్ రాజ్ గాములో అనేక కార్యక్రమాల్లో పాల్గొంటారు. చత్తీస్గండ్ రాష్ట్ర అవతరణ రజతోత్సవాల్లో కూడా ఉపరాష్ట్రపతి పాల్గొంటారు.

NSD

## ICC WOMEN'S ODI RANKINGS:

మహిళల వన్నే ప్రపంచ CUP పోటీలో విజయం అనంతరం తాజాగా విలువరించిన ఐసీఎస్ మహిళల వన్నే ర్యాంకింగుల్లో మన దేశానికి చెందిన జమీమా రోడ్‌డ్రిగ్స్, దీప్తి శర్మ మెరుగైన ర్యాంకింగ్ సాధించారు. జమీమా మొదటిసారి పదిమంది అగ్ర బాటర్ల జూబితా లో స్థానం సంపాదించుకోగా.. దీప్తి ఆల్ రోండ్ ప్రదర్శన కారణంగా నెంబర్ 4కి చేరుకున్నారు.

NSD

## EVE BIHAR FIRST PHASE (WITH V/C)

The campaigning for the first phase of the Bihar Assembly elections ended this evening. In the first phase, polling will be held on 6th of this month in 121 Assembly constituencies spread across 18 districts. During the first phase political fate of total one thousand 314 candidates will be decided by more than three crore 75 lakh electorates.

In this phase, voters will exercise their franchise in the state, including Patna, Darbhanga, Madhepura, Saharsa, Muzaffarpur, Gopalganj, Siwan, Saran, Vaishali, Samastipur, Begusarai, Lakhisarai, Munger, Sheikhpura, Nalanda, Buxar, and Bhojpur districts. On the last day of campaigning, star campaigners and senior leaders from both the NDA and the Mahagathbandhan made every last ditch effort to woo the voters in support of their party candidates.

The Election Commission has made elaborate security arrangements for the first phase. According to the Election Commission, for the first time, one General Observer will be deployed in each constituency. Webcasting will be conducted at all polling stations to closely monitor the electoral process. The District Magistrates and Superintendents of Police have been instructed to maintain zero tolerance towards any violence. Adequate Central Armed Police Forces (CAPF) will also be deployed. **In the first phase of the Bihar Assembly elections, the political fortunes of 16 ministers from the Nitish Kumar-led government will be at stake, out of which 11 belong to the BJP. From the BJP, Deputy Chief Ministers Samrat Choudhary and Vijay Kumar Sinha are among the prominent candidates contesting from Tarapur and Lakhisarai constituencies, respectively. The Chief Ministerial candidate of the Mahagathbandhan, Tejashwi Prasad Yadav, is contesting for the third time from the Raghpur Assembly constituency. His estranged elder brother, Tej Pratap Yadav, is contesting from the Mahua constituency in Vaishali district as a candidate of his own party, the Jan Shakti Janta Dal. Former Bihar State BJP President and Health Minister Mangal Pandey is in the fray from the Siwan Assembly constituency. JD(U) nominee and seven-time MLA Shravan Kumar is seeking a record eighth term election from the Nalanda constituency. A close associate of Chief Minister Nitish Kumar and Water Resources Minister Vijay Kumar Choudhary, who has been elected six times earlier, is contesting from the Sarai Ranjan constituency of Samastipur.**

In the second phase, 122 assembly constituencies across 20 districts will go to the polls on 11th of this month, and the counting of votes will take place on 14th November. A total of 90 thousand 712 polling booths will be set up for over seven crore 43 lakh voters across the state.

### **PM-MERA BOOTH**

Senior BJP leader and Prime Minister Narendra Modi has expressed confidence that the NDA will get a massive victory in the Bihar Assembly Election. He said this while interacting with women in Bihar today under the Mera Booth Sabse Mazboot programme. He said, the people of Bihar

have made up their minds that this time NDA's victory will break the record

## **REV. SIR PHASE 2-LAUNCH**

The second round of Special Intensive Revision (SIR) exercise has been launched by the Election Commission of India (EC) today. The exercise is covering nine states and three Union territories with a combined electorate of around 51 crore. The large-scale revision of the electoral rolls will conclude with the publication of the final voter list on February 7, 2026.

**The new phase of SIR will include the Andaman and Nicobar Islands, Lakshadweep, Chhattisgarh, Goa, Gujarat, Kerala, Madhya Pradesh, Puducherry, Rajasthan, Tamil Nadu, Uttar Pradesh, and West Bengal. Among these, Tamil Nadu, Puducherry, Kerala, and West Bengal are due for assembly elections in 2026.**  
**The Enumeration phase will run till December 4. Draft Electoral Rolls will be published on December 9, followed by claims and objections till January 8, 2026. Hearings and verification will be held from December 9 to January 31, 2026. Voter lists in these 12 States and UTs are already frozen. Booth Level Officers will distribute Unique Enumeration Forms to current registered voters.**  
**These forms include their current voter details. If their name also appeared on the 2003 voter list, they don't need to submit any extra documents. According to the EC, the SIR aims to ensure that no eligible citizen is left out of the rolls while removing ineligible names, including illegal migrants. The process involves verifying voters' place of birth, which officials say will help identify non-citizens, particularly in light of recent crackdowns on illegal migrants from Bangladesh and Myanmar.**

## **REV DAY PREZ UTTARAKHND VISIT**

President Droupadi Murmu has said that education is not just a means of self-reliance, but also an inspiration for the development of society and the nation. She was addressing the 20th convocation of Kumaun University in Nainital, Uttarakhand, today. The President urged

students to use their education in serving the underprivileged and in nation-building, emphasizing that education strengthens intellect, skills, and moral values. Describing Uttarakhand as the land of divinity and valor, she paid tribute to the freedom fighters and noted the significant role of the state's youth in defending the nation. Mrs. Murmu highlighted that India's economy is growing rapidly and the government is creating new opportunities for young people. She called upon higher education institutions to promote research, innovation, and entrepreneurship. Appreciating Kumaun University's efforts in environmental protection and solar energy, the President encouraged students to contribute to solving problems in rural areas. She reaffirmed that the government's goal is to make India a developed nation by 2047, and that the youth will play the most crucial role in achieving this vision.

## **DAY JAISHANKAR-GIDEON SA'AR**

External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar today said that India supports the Gaza peace plan and hopes that it paves the way for a durable and lasting solution. In his opening remarks during his meeting with Israel's Foreign Minister, Gideon Sa'ar, in New Delhi, the Minister said that both India and Israel face a particular challenge from terrorism, and it is essential that both nations work towards ensuring a global approach of

zero tolerance towards terrorism in all its forms and manifestations. Welcoming the Israeli Foreign Minister and delegation, Dr Jaishankar added that India and Israel have a strategic partnership and both nations have stood together through testing times and created a relationship with a very high degree of trust. The External Affairs Minister said that in recent times India has developed many new capabilities, especially in rail, road, port infrastructure, renewable energy and health. He expressed that Indian businesses are keen to explore opportunities in Israel, and Indian workers in growing numbers are also present today in Israel. Dr Jaishankar further mentioned that both India and Israel share a history of cooperation in semiconductors and cyber, and India looks forward to Israel's presence at the AI Impact Summit in February next year. He looked forward to further deliberations with the Israeli Foreign Minister and said that this visit of the delegation provides an opportunity to review bilateral cooperation between the two nations.